com pessoal do Poder Executivo Municipal atingiu o percentual de 44,76%, respeitando, 

portanto, o limite de 54% previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Quanto ao equilíbrio das contas públicas, identificou-se que os recursos arrecadados pelo 

Poder Executivo Municipal até agosto de 2022 foram R$ 134.943.317,99 (cento e trinta e 

quatro milhões, novecentos e quarenta e três mil, trezentos e dezessete reais e noventa e 

nove centavos), perfazendo o total de 94,08% do total estimado para o presente 

exercício. Enquanto a despesa orçamentária liquidada e paga até o agosto de 2022 foi de 

R$ 100.654.724,69 (cem milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte 

e quatro reais e sessenta e nove centavos), correspondendo ao total de 72,49% do total 

de despesa fixada para o ano de 2022. Ao analisar a execução orçamentária de cada 

Secretaria, destacou-se que, principalmente, as Secretarias de Saúde e Assistência Social